1

会 議 録

会 議 名 第２７期小金井市公民館企画実行委員の会議 第２３回

事 務 局 公民館貫井北分館

開催日時 令和６年６月４日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室 CD

出席委員 尾上委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、野津副分館長、原田、青栁

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人学校 地域研究 文学散歩

「御岳山・浅田次郎の里を訪ねて」

日時：５月１８日（土）午前１０時１０分～午後３時

② 成人学校 健康づくり講座

「初めてのアーティフィシャルフラワーアレンジメント」

日時：５月２９日（水）午前１０時～正午

③ 図書館・公民館連携事業

「『死』と『生』絵本で語り合うデスカフェ」

  日時：５月１２日（日）午前１０時～１２時３０分

（２）講座（開催中）

① 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  日時：５月１７日・３１日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

日時：５月１６日（木）午前１０時～正午

③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：５月２７日（月）午前１０時～正午

（３）講座（開催前）

① 市民講座 一般教養や専門的知識

「藤原道長と共に歩んだ女性たち」

日時：９月２８日・１０月１２日（全２回）いずれも土曜日

午前１０時～正午

② 市民講座 地域福祉のための講座

「ぬくいきた認知症サポーター講座」

  日時：６月１０日・１７日・７月１日（全３回）いずれも月曜日

  午前１０時～正午

2

③ 成人学校 子ども・子育て支援「パパと一緒に組み立てよう～ミ

ニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ」

 日時：１１月１６日（土）午前１０時～正午

④ 成人学校 子ども・子育て支援「子育てパパの登山講座」

日時：１２月７日（土） 午前８時半～午後３時※予備日１２月

８日（日）

⑤ 陶芸入門 陶芸入門講座

  日時：９月３０日～１２月２日（全７回）いずれも月曜日

     午前１０時～正午

⑥ 男女共同参画事業 男女共同参画講座「かぞくについて話そう」

  日時：１１月１７日・２４日（全２回） いずれも日曜日

午前１０時～午後０時半

２ 審議事項

（１）青少年教育講座 健全育成事業

（２）市民講座 一般教養や専門的知識

（３）市民講座 地域福祉のための講座

（４）成人学校 子ども・子育て支援

（５）成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

（６）成人学校 人権教育講座

３ その他

（１）第２８期企画実行委員調整会

（２）令和６年度 企画実行委員の連絡会

   次回企画実行委員会議：令和６年７月２日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 成人学校 地域研究 文学散歩

「御岳山・浅田次郎の里を訪ねて」

日時：５月１８日（土）午前１０時１０分～午後３時

・当日キャンセル１人、１１人参加

・途中具合の悪くなった方がいたが、適切に対処できた

・時間通りに実施できた

② 成人学校 健康づくり講座

「初めてのアーティフィシャルフラワーアレンジメント」

日時：５月２９日（水）午前１０時～正午

・１１人参加、欠席者には後日作品を渡した

・作業の進み具合に個人差があったが、企画実行委員がフォローした

・３人程生花だと思って参加、次回開催する場合はタイトルを「ポリエステル布で作

るアーティフィシャルフラワー」に変更

・ブーケは色々な形にできるので良い

③ 図書館・公民館連携事業

3

「『死』と『生』絵本で語り合うデスカフェ」

  日時：５月１２日（日）午前１０時～１２時３０分

  ・２グループに分かれて絵本をベースに死生観を語り合った

  ・若い世代から高齢者まで幅広い年齢層の参加者１３人

  ・ＮＨＫの取材が入り、Ｅテレで７月２６日（金）に放送予定

（２）講座（開催中）

① 高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

  日時：５月１７日・３１日 いずれも金曜日 午前１０時～正午

  ・１７日は参加者３０人

・物語屋さんの語りは予想外でとても良かった

  ・３１日は参加者２６人

  ・熱中症予防の講座で、とても分かりやすい講義だった

② 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

日時：５月１６日（木）午前１０時～正午

・参加者７人

・参加者同士、経験談を話したり聞いたりできた

・次回からはなるべく新規申込の方にお話いただくような工夫をしたい

③ 成人教育事業 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：５月２７日（月）午前１０時～正午

・参加者２０人ほど

・臨機応変な対応ができた

（３）講座（開催前）

① 市民講座 一般教養や専門的知識

「藤原道長と共に歩んだ女性たち」

日時：９月２８日・１０月１２日（全２回）いずれも土曜日

午前１０時～正午

・講師は平安時代の人物を研究している方

・学習室Ａ・Ｂで定員は３０人、保育付き

② 市民講座 地域福祉のための講座

「ぬくいきた認知症サポーター講座」

  日時：６月１０日・１７日・７月１日（全３回）いずれも月曜日

  午前１０時～正午

  ・今のところ申込は８人

  ・サポーターになって是非カフェを手伝っていただきたい

③ 成人学校 子ども・子育て支援「パパと一緒に組み立てよう～ミニ四駆で自動車の仕

組みを学ぶ」

 日時：１１月１６日（土）午前１０時～正午

④ 成人学校 子ども・子育て支援「子育てパパの登山講座」

4

日時：１２月７日（土） 午前８時半～午後３時※予備日１２月８日

・昨年は高尾山だったが、今年度は御岳山も検討

・タイトルに「トレッキング」と入れる

・申し込みはメールで先着順にする

⑤ 陶芸入門 陶芸入門講座

  日時：９月３０日～１２月２日（全７回）いずれも月曜日

     午前１０時～正午

⑥ 男女共同参画事業 男女共同参画講座「かぞくについて話そう」

  日時：１１月１７日・２４日（全２回）いずれも日曜日

午前１０時～午後０時半

２ 審議事項

（１）青少年教育講座 健全育成事業

   ・健全育成のための体験活動として、ボイストレーニングが良い

（２）市民講座 一般教養や専門的知識

   ・清少納言など、平安時代の文学や人物はどうか

（３）市民講座 地域福祉のための講座

   ・手話を学ぶ講座を３回

（４）成人学校 子ども・子育て支援

   ・乳児を対象としたベビーサイン、ベビーヨガなど乳児と一緒に参加できる講座と

    心理学系、発達障害などの講座で４回開催

（５）成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動

   ・野外学習はよみうりランドの HANA・BIYORI

（６）成人学校 人権教育講座

   ・カスタマーハラスメントが話題になっているので、ハラスメントについて学ぶ

講座

３ その他

（１）第２８期企画実行委員調整会

（２）令和６年度 企画実行委員の連絡会

   次回企画実行委員会議：令和６年７月２日（火）午前１０時～

次回企画実行委員会議：令和６年６月４日（火）午前１０時～